
ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.ЗБІЛЬШАЙТЕІ ЗМІНЯЙТЕ РОБІТНИЧЕ! ИУРСДН™ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО КУРСУ в ПАРНДЕЙЛ, ІВАН.

ЗАЛОМОГОВЕ ТОВАРИСТВО! ПЕТРОВСЬКИП ПРО УРО- НОВІ РАДГОСПИ НА УКРАЇНІ 
ЖАП НА УКРАЇНІ.! Зернотрест утворив 5 нових 

В радянській українській великих радянських ' госпо- 
пресі появилася стаття голови дарств (радгоспів) і поширив 
Всеукраїнського Виконавчого ‘ площу старих. Радянські го- 
Комітету Метровського, в якій еподарства Зернотресту це

Відозва Головного Заражу до всіх відділів Робітничого Запо
мог оеого Товарне і ва й до усього українського 

робітництва в Канаді. ІW
Xі

Товариші й Товаришки!
Шеста конвенція Робітничо

го Запомогового Товариства 
постановила повести ударну 
кампанію в місяці жовтні ц. р. 
за придбаннях нового 
ства до РЗТ 
мають вже звіти з шсстої кои

JJзростати, коли до него почали 
вписуватися масово робітники, 
а навіть такі одиниці, що вми
сно йшли, щоб використати 
ціо"організацію для своєї вла
сної користи, проти Робітни
чого Запомогового* Товару 
ства почалася кампанія бре-

$ зразкові сільські господарства, 
“На Україні цього року рс-1 побудовані на оазі високої 

Мит- техніки. Усі роботи в них мс-

він між іншим пише;
*

і кордний урожай хліба 
.їого року загальний збір хлі-'хаиізовано. Пранка на їх по 

1.080 мільйонів лях 523 трактори і 70 комбай 
Радгоспи перетворюютьмк ба станвонв 

пудів
члси-

Хоч усі відділи нів.1930 р. за попередніми
» підрахунками загальний збір ся 113 вогнище культури

■еннії, то проте мм на непу мі- хонь і інтриг явних і скритих ■■■ і хліба становить 1,400 ( кожному
ти пригадуємо про ЦЮ у хв і- ворогів 3 цею метою широко * А 1 ЕЯЯЯ? Щв. мілн. пудів, або навіть трохи шяола 1 лікарня. Підчас псе пи
лу, щоб усі відділи знали про використовувалося вороже 1 .. — більше"... (Отже хлібозаготів- |нп| сівби радгоспи Зе-рнотре-
неі її вчасно приготувалися до пресу. Якийсь час ці люди і * по минулого року провадили зорали близько 16.500 гск-
и успішного переведення. найшли були собі гуртки сим На цему образку бачите перед собою курсантів шістьмісячного Вищого Освітнього , одного мільярда пудів, а цьо- >ар.в та помогли колгоспам

Останні два роки шаліє в патиків, але з часом вони са- Курсу ТУРФДІм і РЗТ в Паркдейд, Май., разом із учителем І Іспитовою комісією в день трох- го року залишається для се-1засіяти 9.200 гектарів. Цієї
Канаті велика економічна коі- мі себе здискредитували ночах місячних іспитів в неділю, 7 вересня 1930 року. лянств після хлібозаготівлі 1 оеени радгоспи поможіть кол-
,а вона викидає робітництво членства Багато таких, що Трохмісячні Іспити почалися в лятннцю, 5 вересня, та відбувалися: в пятннцю, неділю м1льярд пудів а можс трохи госпам на площі 68.000 гекта-
не тільки I фабрик, але й ни- відпалі, були через ту аґіта й вівторок. Курсанти здорово гризуть граніт маркеівсько-лєнінської науки. Тяжко вона да- більше). 
шить його фізично. Про цс цію, побачили, що піддалися еться робітникам фабрики, копальні, чи залізниці. Бо робітник не мав нагоди набути відпо-
свідчить хоч би й те. скільки іь цю удочку й вернули назад ««««і підготовки в школах. Він набуває н у своїй організації й то переважно припадково, са-
в цих роках виплачено робіт до організації. .Час виправдав моїужки, невпорядковано, без відповідних вказівок. Тому прийшовши на курс, мусить почи-

.апомоги з каси Голов- нашу організацію і її корисні нати, шо називається, від азбуки, переходити предмети за порядком, вивчати и тут стрічати- Колгоспи Лубенщини удар
Коли в звичайні роботу й вона далі йде з чи- ся з досить поважними труднотами. Бо марксівська наука — це наука глибока, трудна. ними темпами провели жнива. -1° Киіва приїхала група
чи окалічілому стим чолом і пролетарською Однак ми певні, що по скінченні цього третього ВОК наші організації знову лопов- Колгоспники значно переви- ■ мериканських студентів та пе-

совістю перед робітництво. няться кадром освічених товаришів. По скінченні курсу ці товариші підуть в гущу своєї ор- щували норми виробництва. У лагогів 77 осіб, на чолі з
Товариші робітники и робіт ганізації доповняти своє теоретичне знання досвідом й передавати його робітництву. багатьох колгоспах під час ' професором Смнтом. Ікскур-

ниці! Ми не будемо тут роз_________ _______  _ . ... ...... —___  - _____________________ —к'------------ ----- : жнив" застосовано було дво-,ханти мають ознайомитися з
№ ......  „ змінну роботу. Успішному за- культосвітніми установами та

НА ЗАКАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ В ЧЕХОСЛОВАЧ- кінченню жнив багато допомо--оглянути особливості. Киіва

ЧИНІ-ЯК У АФРИКАНСЬКІЙ КОЛЬОНІЇ

у

рік

АМЕРИКАНСЬКІ СТУДЕНТИ 
ТА ПЕДАГОГИ В КИІВІ.

ЗРАЗКОВА РОБОТА.

никам
ного Заряду, 
часи хорому 
робітникові потрібна доІгоМ' - 
га, то в такі часи, як зараз, та 
допомога йому потрібна бага

водитися потрібно над розвит
ком нашої організації, не бу
демо широко пояснювати В.:м 
її користи. Про все це Ви до
відаєтеся докладно у своїй мі- Рок>

то більше, а тимсамим йому 
більше потрібне Робітниче 3; - 
помоговс Товариство.

За три квартали (9 місяців) 
цего року запомоги виплачено 
поверх $30,000, а посмертног ) 
поверх $6,000. Значить поверх 
$36,(Ю0 отримали члени й член- 
кипі Робітничого Запомогове- 
го Товариства чи їхні родини 
в цему році допомоги. До но
вого року ця сума зросте до 
$14,000. Ця сума говорить са
ма за себе..

Та на несенні самої допомоги 
Робітниче Запомогове Товари
ство не спиняється. Воно, ра
зом з Товариством Україн
ський Робітничо-Фармерський 
Дім активно працює на органі
заційному й культурно-освіт
ньому полі, допомагаючи бу
дувати інші робітничі органі
зації, їхню пресу, доломагню- 
чи робітництву цеї країни в 
в його визвольній боротьбі 
і т. in. Робітниче Запомогове 
Товариство за час свого існу
вання доказало, що воно є ко
рисне робітничій уясї і її ор- 

■ ганізаціям. Тому воно стало 
робить дальший поступ у сей
му розвиткові. Ось .тише па- 

< ру тижнів тому назад воно 
відкрило вже приют-сироти- 
нець, першу того рода україн
ську інституцію на американ 
ській землі.

Цего року в жовтні буде ві
сім літ, як заснувалося Робіт
ниче Запомогове Товариство. 
В перших роках само навіть 
передове, організоване робіт
ництво відносилося ДО по
треби такої організації з упе
редженням. недовір'ям. Пізні- 

1 ше, зіео.тн РЗТ почало швидко

гв\ значіння РЗТ. Цілий мі 
енць жовтень використати к. 
мітінги. на яких повести ши 

пропаганду за нових

Рівночасно прибула до Киівагло широко розгорнене соці
алістичне змагання. Майже по ! група американських жінок.
всіх колгоспах було організо-

Робітни- членством і дати ряд лекції 
Запомогового Товари про потребу робітникам таки 

ства, від його промовців на організації.
Працюючи в жовтні за збіль

■яві ‘ звільнено 75 робітників, вано 
позбавляють праці деревних і підчас жнив. Зразкова робота

громадське харчування КудОВА УКРАЇНСЬКОЇ ДЕР
ЖАВНОЇ ОПЕРИ В ХАРКОВІ.

Чеські фашістн повели ска
жений наступ проти револю
ційного робітничого руху :іа 
Закарпатській Україні. Робіт 
нічV пресу "Карпатську Прав- 
ту" і "Мункач Уйшаг" заборо
нено на три роки.

Першу всекраеву конферен
цію трудового селянства За
карпаття. шо відбулася 13 ли- 
іня в Мукачсві. саме в розгарі 
тиску сії, поліційний комісар 
без причини розвязав.

Червоному спортовому дне
ві робітничо-селянської моло
ті, що його улаштовано 20 ли- 
іня в Берегові, чеська жандар
мерія робила всі можливі пе
решкоди, пфйж?во.їюючи сіль
ську молодь крадьки-переді- 
таватися до Берегова. Черво

ним пластунам заборонила де
монструвати в одностроях.

Роб і т н и ч и х провідників 
Мондока, фейєра, Боканкжа, 
Габермана, Шафранка і десят
ої інших кииено до внзниці.

Робітників звільняють з ри
ніти. Хсмтчна фабрика “Кльо- 
гильда" в Бичкові рішила на 
тня.х викинути на вулицю 100 
робітників. І la тартаку в Сва-

сцевости від ВІДДІЛІВ 
чого

всяких інших робітників на ці- колгоспів притягла до них нові
маси одноосібників. Підготовна робота до збудо

ваний нового театру україн
ської державної опери вже ши
роко розгорнулася. Закордон
ні архитекти і архитектурні то- 

дуже зацікавилися

лому Закарпатті'. 
Визиск нечуваний

мітінгах та концерт-мітшґах 
які будуть влаштовані в жов-1 шениям Робітничого Заііомп 
ти і по цілій Канаді. Ми тільки гового Товариства, треба од 
повідомляємо Вас, що в жовтні ночасно ударно попрацніваті

самим членством РЗТ з

Робітни
ків примушують працювати 10, 
12, 14, а навіть 16 годин денно, 
хоча в Чехословаччині обовь-

ХОРОШІ ЖНИВА НА КУБАН- 
ЩИНІ.

відбудеться всскраєва кампа- між
за придбанням нового вступом до ТУРФДІм. І Ірин 

членства до Робітничого Заію-1 шов, товариші іі товаришку 
могового Товариства й Ви по- час, щоб по заслугам відпар 
винні стати його членами! Хоч ; титвея цій масовій братній на

зує (звичайно на папері) вось В 52 колгоспах району Ро- вариства 
мигодинний день праці. Є у- стова над Доном сьогорічне цим будівництвом і конкурсом 
становлені інспекторати праці жниво на 45краще ніж було І на будову нового теарту. Театр 
з платними державними уря- в минулому році. На полях буде готовий до Х\ роковини 
ловцями про восьмигодинним комуни "Путь Леніна зібрано і Жовтневої

на 1,500 гектарах землі 3,500 : ниіїтво коштуватиме 12 мільйо
нів карбованців.

н і я

революції. Будівтяжкі тепер часи на того до- тій організації за те, що во 
Ви на стала ініціатором і перш день,

Робітників бють. Паприк сотнарів пшениці і жита 
іад, на тартаку в Чииадієві ро
бітники працюють так, як з 
старину невільники! Директор 
має високий будинок, з якого

лара. але ми знаємо, як і 
самі знаєте, що багато доларіч роки була єдиним організати 
робітник викидає безлотрібно ром Робітничого Запомогове 
й безкорисно на ріжні неко- то Товариства. Тому всі 
рисці, а часто й шкідливі собі : ни РЗТ повинні ставати члена 
річи, тоді як долар, вложений ми ТУРФДІм та його секцій, 
в касу Робітничого Запомого

чл
АРЕШТУВАННЯ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

безнастанно слідкує за робі 
тою на цілому тартакові 
тільки котрий робітник розіг 
не плечі, або на хвилинку від
почине, зараз впаде на нього 
директорська рука і то спрас-

Друге, про що ми не новин 
вого Товариства це долар ! ні ані на хвилину забувати, ці 
вложений на самозабезпечення І про свою пресу, а зокрема пре 
в разі каліцтва, слабости, до- "Українські Робітничі Вісти 
лар забезпечення бодай на і Нехай кожний член РЗТ, ще 
якийсь час своєї родини на ви- не є ще передплатником !)кр 

Тому ні і Роб. Вістей",

В звязку з деякими підла 
лами та в пошукуванні нинон

того в Тернополі Арештовд 
них вдіставлено до Териопо

ників нападу на почтовии віз 
під Бібркою поліція перево
дить масові ревізії і арешти 
серед українського населення.

В самій Бібрці перевела по 
лінія 11 ревізій. Убитий член 
нападаючої “цятки" 
студент Піссцький зістав по

ля
В звязку з підпалами в Чит

ках і Миклашові арештовано 
11р. Домажира, гімн, ученик.і 
і Вол. Гарапа друкарського 
складача. Вол. Ромйнова і М. 
Радушинського. Оба останні, 
це гімназійні ученики.

станс ним в ден1 дішня рука, в якій є нагай! 
Робітників свідомо морду - 

В ужгородській тюрмі 7

палок своєї смерти 
легковажте неї справи - й ста- і восьмих роковин своєї органі 
вайте в жовтні членами Робіт- ■ за ції! І Іамнтаймо, товариші і 
ничого Запомогового Товари-1 товаришки, про ухвали своїх 
ства, та закликайте це саме конвенцій відносно нашої пре 
зробити свого сусіда й товари- си.

ють.
місяців мучиться тяжко хориіі 
комуні* Шафранко, засудже
ний за активну участь в мине

на вії,

В Звенигороді арештованохований ра цвинтарі в Бібрці 
Як арештується на ліво і на !в Гіорайка і І (і. Бадана. —

В околиці Нового Санча
Головний Заряд РЗТ приго

товляє доклад, інформації т.
лорічний першосерпневш де
монстрації. його не дають до 
шпиталю й не пускають на во
лю. Хочуть щоби помер у фа- 
шістській тюрмі.

Чим гірше є африканським 
готентотам, скованим кайда
нами європейського імперіалі
зму, як робітникам Закарпат
ської України під режімом 
"свободолюбця" Масарика?...

ша по праці.
Всім зарядам відділів і член

ству РЗТ подаємо до відома, 
що в неділю, 26Жовтня, відбу
дуться святкування восьмих 
роковин РЗТ. Тому всі від
діли повинні добре до цего 
дня підготуватися, влаштува
ти днем масові мітінги, а вече- 
рЛі концерт-мітінги і на них 
широко розяснити робітниц-

право доказує арештуванпя 
студента Мілянича Атаназія »! придержано Ярослава Ро.такс- 
часі його переїзду з Данціґу і вича, практиканта переплетмі, 
на ферії. Арештовано ÿoro в за намаганий перехід

карпаття.

з нас повинні придбати хоч п > 
одному членові до РЗТ в міся-

вказівки усім зарядам відді
лів на переведення жовтневої 
кампанії, які розішле вчасно 
усім відділам

на За-ці жовтні 
Будуймо велику масову ро 

бітничу запомогову організс 
цію!

Перемишлі і відставлено д.) 
Львова.

Зараз же кли
чемо вчасно підготуватися до 
кампанії, зробити її ударною 
щоб кожний член і членкиння 
у ній взяли участь. Постано 
вім собі, що кожний і кожна

ІоваришІ! Відновляйте пе
редплату на "Укр. Роб. Вісти"!

Не забувайте про пресовий 
фонд наших часописів!

В Новім Селі, повіт Збараж 
арештовано студента універ
ситету, їв. Малюцу, укінчено- 
го гімназиста Степана Чуба

За Головний Заряд РЗТ
О. Хоміпькии,

секретар.
Гр. Сидор,

голова

%■
здасться мені тепер безмежною, так що я від і переріжу горлянку, щоб він не кричав, інакше 
хвилювання взагалі вже не знаю, куди мені по- не можна; віїгбуде так само переляканий, як і я. 
вернутись, може я плазую паралельно до рову. , і вже від страху ми кинемось один на одного, 
тоді це буде без кінця. Тому я знову роблю гак. і тоді мені треба бути першим.

Ці прокляті світлові заслони, вони тривають, ! 
здається, цілими годинами, не можна и ворухну- чає 
тнсь, щоб зараз не гуло навколо тебе.

Але це не поможе, треба далі. Зупиняючись, 
просуваюся я далі; я рачкую по землі і роз
риваю собі руки гострими, мов бритва, уламка
ми. Інколи мені здається, шо небо яснішає на 
обрії, але це може бути й уявою. Помалу я 
помічаю, що плазую за своїм життям.

Ляскає граната, зараз знову дві нових. І 
вже починається. Вовняний напад. Кулемети 
тріщать. Покищо нічого не залишається, як 
лежати. Здається, що це атака. Звідусіль зри
ваються світлові ракети. Безупинно.

Я лежу, скорчившись у великій лійці, ноги 
аж по живіт у воді. Коли буде атака,.то я ля
жу На дно так глибоко, аби не задихнутись, 
обличчям в болото. Треба удавати мерця.

Раптом я чую, що огонь відскочив. Зразу 
я зсуваюсь у воду, шолом зсунувши на потили
цю. тримаючи рота над самою водою, щоб 
проходило повітря.

Тоді я лежу нерухомо; десь щось брязко
тить. воно тупотить все ближче й ближче; 
мені всі нерви холодіють. Воно брязкотить 
наді мною, перший загін промайнув. В мене 
була лише одна думкат що робити, коли хтось 
ускочить до лійки? Тепер я витягаю швидко 
маленький кинджал, міцно тримаю його і хо
ваю руку в болоті. Я зараз ударю, кеди хтось 
сюди скочить, стукотить у моїй голові: зараз

aiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiimiiiimimiiiL:
І ЕРІХ МАРІА РЕМАРК

кожним подих, мов крик, МОВ грім, але це ли
ше в моїх жилах так стукає. Я хотів би йому 
затулити рота, напхати землі, ще раз ударити, 
щоб він стих, бо він мене зраджує; але я вже 
надто опам'ятався, а також зразу так ослаб, 
що вже не можу підняти руку на нього.

Отже я лізу в найдальший куток і залиша
юсь там, не відривавши очей від нього, міцно 
тримаючи ножа, щоб .знову кинутись на нього, 
як тільки він ворухнеться. Але він уже нічого 
не зробить, це вже чути з його хрипіння.

Я його бачу невиразно. В мене лише одно 
бажання піти звідси. Коли це буде нескоро, 
то вже стане надто видно, вже й тепер важко.
Але коли я пробую висунути голову, то впев
няюся, що це неможливо. Кулеметний вогонь 
такий, що продірявить мене, поки я рстигну 
стрибнути.

Я ще роблю спробу з своїм шоломом, підій
маючи його вгору, щоб встановити височину 
гарматнів. Хвилину пізніше куля вибиває мені 
його з рук. Отже вогонь іде цілком низько над ш рік, М аентЬ на 
землею, я недосидь віддалений від ворожих 
позицій, мене зараз помітять, коли я тільки 
спробую тікати.

Розвидняється. Я нетерпляче чекаю насту- іи,та 
пу наших. Руки мої аж побіліли, так я їх сти
скаю; так я благаю, щоб..вогонь перестав та
щоб прийшли мої товариші.

Хвилина минає за хвилиною. Я більше не 
відважуюся глянути на темйу постать у лійці; WORKERS AID FARMERS 
роблячи зусилля, я дивлюся повз неї і чекаю, 
чекаю. Гармуні сичать, це якась сталева сіт- Cor. Pritchard A McGregor gte, 
ка; воно не перестає, воно не перестає 

(Далі буде.)

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
і На західньому 
І фронті без змін І
Е Переклав з німецької мови Ж. Бургардт. § 
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читайте і розповсюднюй
те ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:
Тепер стріляють наші батареї. Поблизу влу- 

Я божеволію; бракує ще того, щоб мене
влучили власні постріли; я клену та зціплюю 
зуби, сидячи в гнилі; я скаженію; нарешті,' я 
можу лише стогнати та благати.

Ду вуха доноситься гуркіт гранат. Коли це 
контр-удар наших. тЛді я врятований. Я при
падаю головою до землі і чую глухий туркіт, 
мов далекі вибухи в копальні, і знову підіймаю 
голову, щоб прислухатися до шуму зверху.

Кулемети тріщать. Я знаю, що наші дротя-

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСПГ 
одинокий український роМтяи-
ЧИЙ часопис • Канаді, виходить
три рази на тиждень. Перед
плат*: И-00 на рік, $2.00 на
року.

(Продовження)

Обережно совгаюсь я поза край та плазую 
далі. Я рячкую далі; все гаразд, я'помічаю 
напрямок, „оглядаюся та вдивляюся в картину 
вогню, щоб знати дорогу назад. Тоді я нама
гаюся приєднатися до інших.

Я все ще боюся, але це вже розсудливий 
страх, надзвичайно напружена обережність. Віє 
вітер, і тіні гойдаються туди й сюди при бли
сках вогню. Через те бачиш надто мало та над
то багато. Часто я аж каменію; але завжди 
даремно. Так я просуваюсь досить далеко 
і. зробивши коло, повертаюся. Наших я не 
зустрів. Що ближче я до нашого рову, то спо
кійніший. правда все більше поспішаючи. Це 
було б негарно саме тепер трапити під кулю.

Тоді мене охоплює нрвиіГ страх, я вже не 
можу пізнати точно напрямку. Тихц приліг я 
в ямі і намагаюся орієнтуватися. Це вже не раз 
траплялося, що весело скочиш до рову і лише 
потім побачиш, що це не той.

Через деякий час я змо$у прислухаюсь. Я 
все ще не маю певиостн. Ця плутанина лійок

"♦АРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ* oxwo- 
КИЙ дійсно фермерський україн
ський часопис а Канаді, що бо
ронить Інтереси вравюшчоге

ні схованки міцні і майже незаймані; через де-
Вогонь

фермерства. Передплати $»• 
на рік, $1 АЙ на аКероку.яку частину пропущено сильний ток 

зростає 
назад.
останнього. Чути стукіт та кроки, брязкіт. ІІо-

Вони не пройдуть, вони повернуться 
Я знову зщулююся, напружений аж до -РОБІТНИЦЯ" одинокий журааа 

а українській мові дав 
•04010 жіноцтва, виходить 
рази на нкяаь. Передплата: $1 Айміж цього крики. їх обстрілюють, атаку від

бито.

Ста ло ще тріть, t 
приспішені кроки. Т 
інші. Тріск кулеметів стає безупинним. Якраз

“БОНОВА МОЛОДЬ" 
журнал а українській нові дай 
української роб .-фари, молоді, 

на мквцк Псрса- 
SO центів на рік.

видніше. Повз мене чути 
Іерші. Пройшли. Знову виходить раз

я хочу трохи повернутись, тоді щось гуркотить 
в1 і, вужко клацаючи, спадає до мене в лійку тіло, 

ковзається, лягло на мене.
Я нічого не думаю, нічого не вирішую; я 

оскаженіло б'ю і почуваю лише, як тіло здри
гається, а потім м'якшає та спадає. Повернув
ши до прнтомности, я чую. що рука моя липка 
та мокра.

Той хрипить. Мені здається, "що він реве;

ГІередядвту
й журнали во гнийте аба

абакожного часопису 
Же й адресу.

PUBLISHING ASS'*, Ltd.

Winnipeg, Над.
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